
1 

 

 

  
 
 

 
HOTĂRÂRE 

  pentru modificarea articolului 23 din Regulamentul de organizare și funcționare a 
Comisiei pentru Protecția Copilului Olt aprobat prin Hotărârea Consiliului Județean 

Olt nr. 136 din 24.08.2017 
 
 
 
 

Având în vedere: 
- referatul de aprobare nr. 5884/14.05.2024  al Președintelui Consiliului Județean Olt; 
- raportul comun nr. 5886/14.05.2024 al Direcției Economice, Buget -Finanțe, al Direcției 
Juridice și Resurse Umane și al Serviciului Juridic -Contencios din cadrul aparatului de 
specialitate al  Consiliului Județean Olt; 
 - avizul nr. 6483/29.05.2024 al Comisiei pentru Studii Economico – Sociale, Buget – 
Finanțe, Integrare Europeană, Administrarea Domeniului Public și Privat; 
  -avizul nr. 6419/28.05.2024 al Comisiei pentru Cultură,  Învățământ, Activitate Științifică, 
Sănătate, Familie, Protecție Copii și Culte; 
  -avizul nr. 6509/29.05.2024 al Comisiei pentru Administrație Publică, Juridică, Apărarea 
Ordinii Publice, Respectarea Drepturilor Omului și Relații cu Cetățenii; 
- adresa Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Olt nr. 
22471/09.05.2024, înregistrată la Consiliul Județean Olt sub nr. 5391/09.05.2024; 
- Hotărârea Consiliului Județean Olt nr. 118/25.08.2022 cu privire la stabilirea componenței 
nominale a Comisiei pentru Protecția Copilului Olt, modificată prin Hotărârea Consiliului 
Județean Olt nr. 49/29.02.2024; 
- prevederile art.1, art. 3 și art. 6 alin. (1) din Hotărârea Guvernului nr. 502/2017 privind 
organizarea și funcționarea comisiei pentru protecția copilului; 
- prevederile art.115 alin. (3) și (4) din Legea nr. 272/2004 privind protecția și promovarea 
drepturilor copilului, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
- Hotărârea Consiliului Județean Olt nr. 13/29.01.2024 cu privire la aprobarea bugetului 
Județului Olt pe anul 2024 și estimări pe anii 2025-2027, cu rectificările ulterioare, 
 
    În temeiul art.173 alin.(1) lit. a) și d), alin. (5) lit. b), art.182 alin.(1) și alin.(4) 
coroborat cu art.139 alin.(1) și art.196 alin.(1) lit. a) din Ordonanța de urgență a 
Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare, 

 
CONSILIUL JUDEŢEAN OLT adoptă prezenta HOTĂRÂRE. 

 
Art. I. Articolul 23 din Regulamentul de organizare și funcționare a Comisiei pentru 

Protecția Copilului Olt aprobat prin Hotărârea Consiliului Județean Olt nr. 136 din 
24.08.2017 privind reorganizarea Comisiei pentru Protecția Copilului Olt, aprobare 

Bd. A.I. Cuza - Nr. 14 -SLATINA-Județul Olt - Cod 230025 • Tel : 0249 / 43.10.80 - 43.11.01 - 43.28.07 • Fax : 43.11.22 

 

 

ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN OLT 
 

 



2 

 

Regulament de organizare si funcționare a Comisiei pentru Protecția Copilului Olt, cu 
modificările ulterioare, se modifică și va avea următorul cuprins: 
 ”Art. 23. Președintele, vicepreședintele și membrii Comisiei pentru Protecția Copilului 
Olt, precum și secretarul acesteia, au dreptul la o indemnizație de ședință echivalentă cu 
5% din indemnizația Președintelui Consiliului Județean Olt. Cuantumul lunar brut al 
indemnizațiilor de ședință nu poate depăși 35% din indemnizația Președintelui Consiliului 
Județean Olt și se acordă proporțional cu numărul de ședințe la care persoana a participat 
în luna respectivă.” 

 
 
Art. II. Prezenta hotărâre se comunică Direcției Juridice și Resurse Umane, Direcției 

Economice, Buget-Finanțe, Serviciului Juridic-Contencios din cadrul aparatului de 
specialitate al Consiliului Județean Olt, Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția 
Copilului Olt, în vederea aducerii la îndeplinire, persoanelor nominalizate la art. 2 din 
Hotărârea Consiliului Județean Olt nr. 49/29.02.2024, Președintelui Consiliului Județean 
Olt și Instituției Prefectului - Județul Olt.  

 
 
 

 
                                                              
                                                            PREŞEDINTE 
                                                         Marius OPRESCU 

 
 

 
 
 

 
 
 
 

                                                                           Contrasemnează  
  SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI 

                                                                            Gabriel BULETEANU 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
Slatina, 30.05.2024 
Nr. 106 
I.M.E./A.R./2ex. 
 
 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 32 voturi ,,pentru”. 


